FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vilhena aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte 

L E I:

Art. 1º  Fica afetada como Via Pública, prolongamento da Rua 314-A, 
Setor 03, a área de terra do perímetro urbano, identificada como Lote 1-A 
da Quadra 105 do Setor 03, com superfície de 371,5360 m² (trezentos e 
setenta e um metros quadrados, cinquenta e três decímetros quadrados 
e sessenta centímetros quadrados), nos termos do Decreto Municipal nº 
64.703, de 17 de abril de 2025.

Art. 2º  A afetação de que trata o Art. 1º desta Lei não acarretará ônus 
para os cofres públicos, em decorrência da renúncia irrevogável e

[...]

sociais, o incentivo à vivência de valores éticos e morais e a contribuição 
para uma sociedade mais fraterna e solidária, por meio da realização de 
retiros, encontros de formação, palestras e atividades de convivência.
Para a consecução dessas finalidades, serão alocados recursos para a 
aquisição de 265 (duzentas e sessenta e cinco) cadeiras e de 01 (um) 
bebedouro industrial com capacidade de 200 litros. 
Tais aquisições destinam-se à melhoria da infraestrutura física da sede 
da ABVAVIL, a fim de proporcionar melhores condições de acolhimento, 
conforto e segurança aos participantes dos Retiros de Jovens e das

[...]

como espaço de referência para o acolhimento e a formação cidadã de 
adolescentes, jovens e suas famílias.

4. RECURSOS FINANCEIROS:
O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Conselho Municipal 
de Direitos da Criança e do Adolescente– CMDCA com a aprovação do 
Plano de Trabalho no valor de R$15.483,86 (Quinze Mil, Quatrocentos e 
Oitenta e Três Reais e Oitenta e Seis Centavos), no entanto a entidade 
solicitou um valor de R$ 15.030,00 (Quinze Mil e Trinta Reais).
Fonte orçamentária: 17.00.1.08.243.0057.2054.3.3.50.43.00.00– 
Subvenções Sociais.
Origem dos recursos: Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA.
Oriundo de EMENDA PARLAMENTAR Nº 073/2024.
Deliberação: RESOLUÇÃO N° 66 de 04 de novembro de 2025.

[...]

sociais, o incentivo à vivência de valores éticos e morais e a contribuição 
para uma sociedade mais fraterna e solidária, por meio da realização de 
retiros, encontros de formação, palestras e atividades de convivência. 
Para a consecução dessas finalidades, serão alocados recursos para a 
aquisição de 265 (duzentas e sessenta e cinco) cadeiras e de 01 (um) 
bebedouro industrial com capacidade de 200 litros. 
Tais aquisições destinam-se à melhoria da infraestrutura física da sede 
da ABVAVIL, a fim de proporcionar melhores condições de acolhimento, 
conforto e segurança aos participantes dos Retiros de Jovens e das

[...]

associação e assegurar um ambiente adequado, garantindo a continuidade 
e a expansão de suas ações sociais e religiosas direcionadas à população 
de Vilhena, com especial atenção a adolescentes e jovens em situação de 
vulnerabilidade social.

1.	 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Valor: R$15.483,86 (Quinze Mil, Quatrocentos e Oitenta e Três Reais e 
Oitenta e Seis Centavos), no entanto a entidade solicitou um valor de 
15.030,00 (Quinze Mil e Trinta Reais).
Fonte orçamentária: 17.00.1.08.243.0057.2054.3.3.50.43.00.00– 
Subvenções Sociais.
Origem dos recursos: Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA.
Oriundo de EMENDA PARLAMENTAR Nº 073/2024.
Deliberação: RESOLUÇÃO N° 66 de 04 de novembro de 2025.